

Årets Undervisere

Med begejstring øverst på skoleskemaet



De studerende belønner Claus Kjærgaard og Thomas Bolander (th.) for at bringe begejstringen med til forelæsningsen



Claus Kjærgaard og Thomas Bolander har masser af engagement og evnen til at lære fra sig. Det er de vigtigste kvalifikationer for Årets Underviser på civil- og diplom-linien, hvis man spørger de studerende.

I år var valget ekstra svært for PF, for hele 29 undervisere på DTU var så gode, at deres studerende indstillede dem til prisen.

Erfaring og engagement

Diplom-lektor og studieleder på Diplom E, Claus Kjærgaard fra Ørsted•DTU er med sine 21 år på DTU en erfaren underviser. At han også er blevet populær blandt sine studerende, kan man se på de indstillinger, han har fået.

De studerende har blandt andet skrevet at:

- Han udviser enormt engagement for sit fag.
- Han har altid tid og lyst til at hjælpe studerende med problemer eller spørgsmål.
- Han er ikke bleg for en lille løgnehistorie engang imellem.

• Claus Kjærgaard relaterer den underviste teori til sin praktiske erfaring, hvilket bevirker en større forståelse af stoffet.

„Jeg måtte lige gå hen og sætte mig ned et øjeblik, da jeg fik brevet fra PF. Jeg blev rørt, for det var ikke noget, jeg lige havde regnet med. Det er jo et klap på skulderen, som jeg i lang tid fremover kan bruge til at hive ekstra motivation frem,“ siger Claus Kjærgaard.

Claus Kjærgaards hemmelighed:

„Hos mig skal de prøve at samle deres første forsøgs kredsløb i laboratoriet den første dag. De studerende vil gerne have tingene i hænderne med det samme, for det er jo det, de kommer for.“

Samtidig understreger han, at det er vigtigt at undervise i noget, som man selv synes er spændende.

Lego og opfindsomhed

Civil-adjunkt Thomas Bolander fra IMM har også oparbejdet et rigtigt godt forhold til sine studerende. Ifølge elevernes indstillinger evner han at få alle med, selv når det bliver rigtig svært:

• Han forklarer svære ting, så de virker nemme og forklarer umulige ting, så de virker mulige.

” Det er jo et klap på skulderen, som jeg i lang tid fremover kan bruge

til at hive ekstra motivation frem.“

LEKTOR CLAUD KJÆRGAARD, ØRSTED DTU

• Man ved aldrig, hvad Thomas har med i tasken, der kan inddrages i forelæsningsen – i dag var det legoklodser.

• Han formidler stof, som er svært at formidle på en letforståelig måde ved brug af blandt andet hjemmelavede papæsker, babybideringe, tavlemagneter, overhead og jeg kunne blive ved.

• Thomas er en inspirerende forelæser, der formår at formidle et teoretisk abstrakt emne til en blandet gruppe af civil- og diplomstuderende med vidt forskellige baggrunde.

„Jeg studerede selv på DTU, fordi jeg synes, det var sjovt, og det er også derfor, jeg stadig er her. Et af mine højeste mål i undervisningen er at forsøge at formidle min egen begejstring videre til de studerende. At blive udnævnt som årets civil-underviser er

naturligvis et tegn på, at det til en vis grad er lykkedes, hvilket jeg er utrolig glad for,“ siger han.

Tanken om at blive Årets Underviser er ikke ny for Thomas Bolander. Faktisk har han gået og drømt om at få overrakt den pris – senere engang i løbet af karrieren.

„Jeg var noget overrasket. Jeg læste først brevet fra PF dagen efter, om morgenen lige inden en forelæsning, så jeg var meget oppe at køre den dag,“ siger han med et smil.

Målestokken for, hvornår en forelæsning er god, har Thomas Bolander selv sat.

„Jeg havde som studerende ikke lyst til at gå til forelæsningserne, hvis de ikke var gode, så det stiller jo nogle krav til min egen indsats. Jeg prøver at gøre forelæsningserne så gode, at jeg selv ville have lyst til at komme,“ siger han.

PF på overarbejde

„Det har været et virkelig svært valg, fordi der var så mange, som virkelig havde skrevet nogle lange og gode indstillinger af deres undervisere. Vi var nødt til at udsætte afgørelsen, fordi det bare væltede ind med forslag,“ siger Nina Thye Hansen, næstformand i PF.

Selv om Polyteknisk Forening og Uddan-

nelsespolitisk Råd har kørt en stor kampagne for at få studerende til at indstille gode undervisere, kom de mange e-mails og breve om gode undervisere alligevel bag på hende.

„Der plejer at komme en håndfuld indstillinger, men i år er der 60 studerende, som har henvendt sig. Det er dejligt, at vi har 29 forskellige undervisere, som vores studerende synes er fantastiske,“ fortæller hun.

Gode kræfter på DTU

De mange indstillinger får Polyteknisk Forening til at indføre en ny service. De 27 undervisere, som ikke blev Årets Underviser skal nemlig også have et brev fra PF.

„De skal have at vide, at de er blevet indstillet, og at deres måde at undervise på er meget værdsat. Vi håber, at de kan bruge det som inspiration til at fortsætte,“ siger Nina Thye Hansen.

Håbet er, at de gode undervisere ikke bare skal inspirere de studerende.

„Vi vil meget gerne have, at de også inspirerer de andre undervisere til at følge deres eksempel. Jeg tror, at det vil være godt både for de studerende og for underviserne, hvis de får engagement og begejstring mere med i undervisningen,“ mener hun.